
PLANUL STRATEGIC 2023-2027 
  

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB 
RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1 cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA BARAGANUL 
DE SUD-EST

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entităţii desemnată pentru depunere SDL 31073169
Prin această  semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier     

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL BARAGANUL DE SUD-EST

Adresa de e-mail GAL galbaragan@baraganse.ro

Judeţ CALARASI

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ✖

Strategie mono-fond FEADR 

1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Împreună pentru comunitate

Parteneriatul BARAGANUL DE SUD-EST din județul Calarasi s-a conturat în jurul Asociației Grupul de Acțiune Locala  
BARAGANUL DE SUD-EST și deservește un număr de 21 comune aflate pe teritoriul județului Calarasi. 
Alegerea partenerilor s-a făcut bazându-se pe dorința tuturor membrilor partenerilor de a încuraja dezvoltarea afacerilor mici 
și de a face teritoriul mai atractiv pentru populație. Acest lucru a condus la tema unificatoare, care reprezintă un moto pentru 
actuala strategie de dezvoltare locală și anume: „Împreună pentru comunitate". 
Programul LEADER (Liaison Entre Actions de Développement de l'Économie Rurale) este o inițiativă europeană care 
vizează dezvoltarea rurală, punând accent pe abordarea descentralizată si implicarea comunităților locale în procesul de 
luare a deciziilor.  Dezvoltarea și implementarea unui program LEADER pentru comunitate reprezentată de parteneriatul 
BARAGANUL DE SUD-EST, este importantă și aduce numeroase beneficii semnificative: 
a.Implicarea Comunității: 
Programul LEADER încurajează implicarea activă a comunității în procesul de dezvoltare. Prin consultări și participare, 
membrii comunității pot identifica nevoile specifice și pot contribui la definirea priorităților și obiectivelor programului. 
b.Adaptare la Nevoi Locale: 
Un program LEADER este proiectat pentru a fi flexibil și adaptabil la nevoile specifice ale unei comunități. Aceasta permite 
abordarea problemelor locale într-un mod mai eficient și personalizat. 
c.Stimularea Inovației: 
Programul LEADER încurajează inovația la nivel local, promovând proiecte și inițiative creative care pot îmbunătăți viața 
comunității. Aceasta poate include sprijinirea afacerilor locale, inițiative culturale și proiecte de dezvoltare durabilă. 
d.Dezvoltarea Resurselor Umane 
Un program LEADER poate contribui la dezvoltarea abilităților și competențelor membrilor comunității prin oferirea de 
traininguri și suport pentru inițiative locale. 

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020



+
-

1 CALARASI ALEXANDRU ODOBESCU ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

2 CALARASI BORCEA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

3 CALARASI CIOCĂNEȘTI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

4 CALARASI CUZA VODA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

5 CALARASI DICHISENI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

6 CALARASI DOROBANȚU ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

7 CALARASI DRAGALINA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

8 CALARASI DRAGOȘ VODĂ ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BARAGANUL DE SUD-
EST 

+
-

9 CALARASI GRĂDIȘTEA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

10 CALARASI INDEPENDENȚA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

11 CALARASI JEGĂLIA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

12 CALARASI LUPȘANU ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

13 CALARASI PERIȘORU ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

14 CALARASI ROSEȚI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

15 CALARASI ȘTEFAN CEL MARE ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

16 CALARASI ȘTEFAN VODĂ ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

17 CALARASI ULMU ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

18 CALARASI UNIREA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

19 CALARASI MODELU ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

20 CALARASI VÂLCELELE ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

+
-

21 CALARASI VLAD ȚEPEȘ ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  BARAGANUL DE 
SUD-EST 

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA ✖ NU

Nr.
crt Denumirea fondului accesat Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
-

1 PNDR 2014-2020 C16100000011882300010 SOLUTIE INOVATIVA, 100% NATURALA PENTRU 
STIMULAREA CRESTERII SI PROTECTIA 
PLANTELOR IN CULTURA ECOLOGICA A 

PORUMBULUI

+
- 2 POCU POCU449/4/16/127379 Infiintare de intrepridneri sociale in Baragan



3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul parteneriatului BARAGANUL DE SUD-EST are o suprafață de 2489,64 kmp și desevește 81.491 persoane, 
conducând la o densitate de 32,73 loc/ kmp. Teritoriul este unul omogen din punct de vedere geografic și strategic (social, 
economic, cultural și cu potențial din punct de vedere al resurselor umane, financiare și economice), astfel încât să poată fi 
susținută strategia de dezvoltare locală viabilă. Teritoriul este amplasat doar in județul Calarasi, ceea ce conduce la o 
abordare omogenă a nevoilor întregului teritoriu. 
Caracteristici socio- economice  
Pe teritoriul delimitat de parteneriatul BARAGANUL DE SUD-EST  traiesc un numar de 81.491 persoane, conform 
Recensamantului populatiei. Populatia parteneriatului traieste in mediul rural 100 %. 
La nivelul teritoriului exista un numar de 21 unitati de invatamant primar si gimnazial, precum si 3 licee, liceele fiind in 
localitatile Borcea, Dragalina si Gradistea. 
Unitatile sanitare de la nivelul teritoriului sunt: 30 cabinete medicale de familie si de medicina generala si 23 farmacii  
Caracterul geografic, demografic al zonei acoperite 
Caracterul geografic - teritoriul acoperit de parteneriat are o suprafata de 2489,64 kmp. Ca si amplasament, acesta se afla in 
cea mai mare parte in Campia Baraganului de Sud, in extremitatea sud-estica a Campiei Romane, fiind o subunitate a 
acesteia.  Limitele geografice ale teritoriului sunt urmatoarele: nord- Judetul Ialomita, vest- localitatile Manastirea, Frasinet, 
Valea Argovei, Lehliu Gara, Dor Marunt, sud- Bulgaria, est- judetul Constanta.  
Caracterul demografic 
Din punct de vedere demografic, la nivelul anului 2023 conform datelor statistice furnizate de INS, populatia teritoriului 
deservit de parteneriat are un numar de 81.491 persoane impartite astfel: 
0-19 ani 17.045 persoane 
20-29 ani 10.325 persoane 
30-64 ani 39.205 persoane 
peste 65 ani 14.916 persoane 
La nivelul localitatilor GAL la nivelul anului 2022 s-au nascut un numar de 705 de copii. 
Caracteristici economice, de mediu si clima 
Caracteristici economice 
La nivelul teritoriului acoperit de GAL BARAGANUL DE SUD-EST în anul 2022 numarul mediu de salariati a fost de 6765 
persoane. Numarul somerilor in octombrie 2023 a fost de 549 persoane. În realitate numarul de someri este mult mai mare. 
Fiind situat intr-o zona de campie, principala activitate economica de pe teritoriul GAL este agricultura. Terenurile agricole 
sunt principala bogatie a judetului, solurile avand o fertilitate ridicata. 
 Datele prezentate mai sus sunt in conformitate cu http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table 
Caracteristici de mediu si climă  
Clima din arealul GAL BARAGANUL DE SUD-EST este temperat continentala, cu o circulatie a aerului din directia Nord si 
Nord-Est, fiind caracterizata prin contraste pronunţate de la iarna la vara, cu amplitudini termice mari (peste 50ºC). 
Baraganul are un climat cu medii termice anuale ridicate (10-11ºC), inscriindu-se in zona cu cele mai ridicate valori din ţara, 
dar cu precipitaţii reduse (450-600 mm/an) si secete frecvente. Se constata o accentuare a continentalismului climatic de la 
vest la est, vizibil mai ales in privinţa precipitaţiilor, care scad de la 600 mm/an la mai puţin de 500 mm/an in Baragan. 
 
Particularități în domeniul infrastructurii de bază, în domeniul educațional și social, patrimoniul arhitectural și cultural etc. 
Sectorul serviciilor medicale de la nivelul teritoriului este compus din 30 cabinete medicale de familie si de medicina 
generala si 23 farmacii. Se constata ca nu exista niciun spital, iar distantele pana la cel mai apropiat spital variaza intre 
10-30 km.  
Cabinete stomatologice exista doar in 13 din cele 21 de comune din teritoriul GAL BARAGANUL DE SUD-EST. 
La nivelul teritoriului exista un numar de 21 unitati de invatamant primar si gimnazial, precum si 3 licee, liceele fiind in 
localitatile Borcea, Dragalina si Gradistea. Pentru învăţământul universitar, absolvenţii de liceu se pot înscrie la universitățile 
din București. 
Oferta de servicii sportive este limitata la terenuri de fotbal, neexistand alte facilitati si servicii de recreere si de a petrece 
timpul liber. 
Patrimoniul arhitectural și cultural 
a) Zone sarace :  Alexandru Odobescu IDUL-45.72, Borcea IDUL-56.23, Ciocanesti IDUL-44.79, Cuza Voda IDUL-45.17, 
Dichiseni IDUL-44.83, Dragalina IDUL-54.33, Dorobantu IDUL-31.63, Dragos Voda IDUL-46.40,Gradistea IDUL-48.42, 
Independenta IDUL-43.60, Jegalia IDUL-46.78, Lupsanu IDUL -44.37, Modelu IDUL -58.02 , Perisoru IDUL -60.57, Roseti 
IDUL -51.15, Stefan cel Mare IDUL -51.42, Ulmu IDUL -30.60, Unirea IDUL -44.39, Vilcelele IDUL-36.15, Vlad Tepes IDUL- 
28.81 
b)  Situri de protectie Speciala Avifaunistica 
 -Bratul Borcea este un sit SPA prezent pe suprafața comunelor Borcea (6%), Dichiseni (5%), Jegalia (4%), Modelu (<1%), 
Roseti (5%), Unirea (16%) 
-Ciocanesti-Dunare este un sit SPA prezent pe suprafata localității Ciocanesti (7%) 
-Dunare-Ostroave este un sit SPA prezent pe suprafata localităților: Borcea (9%), Dichiseni (9%), Jegalia (6%), Modelu 
(1%), Roseti (6%), Unirea (9%), Cuza Voda (<1%) 
-Iezerul Calarasi este un sit SPA prezent pe suprafata localităților: Cuza Voda (21%), Gradistea (2%) 
-Lacul Galatui este un sit dSPA prezent pe suprafata localităților: Alexandru Odobescu (1%), Gradistea (4%), Independenta 
(<1%) 
-Valea Mostistea este un sit SPA prezent pe suprafata localităților: Dorobantu (3%), Ulmu (20%) 



-Oltenita-Ulmeni este un sit SPA prezent pe suprafata localităților: Dorobantu (3%) 
c) Situri de Importanta Comunitare 
-Canaralele-Dunarii este un sit SCI prezent pe suprafata localitatilor: Borcea (9%), Dichiseni (8%), Jegalia (6%), Modelu 
(1%), Roseti (6%), Unirea (9%) 
-Oltenita-Mostistea-Chiciu este un sit SCI prezent pe suprafata localitatilor: Alexandru Odobescu (1%), Ciocanesti (11%), 
Cuza Voda (2%), Dorobantu (12%), Gradistea (7%), Independenta (<1%), Ulmu (13%) 
d) Siturile din rețeaua Natura 2000: Alexandru Odobescu (Oltenita-Mostistea-Chiciu-0.90), Borcea (Bratul Borcea-21.40, 
Canalele Dunarii-35.07), Ciocanesti (Ciocanesti-Dunare-8.67, Olteniţa-Mostistea-Chiciu-13.95),  Cuza Voda (Olteniţa-
Mostistea-Chiciu-2.02, Iezer-Calarasi-27.57), Dichiseni (Bratul Borcea-4.16, Dunare-Ostrov-8.76, Canalele Dunarii-8.51), 
Dorobantu-(Oltenia-Ulmeni-3.01, Valea Mostistea-2.64, Olteniţa-Mostistea-Chiciu-12.16),Independenta-(Olteniţa-Mostistea-
Chiciu-0.29),Jegalia Canalele Dunarii-7.39, Bratul Borcea-5.70, Dunarea Ostroave -7.32), Modelu (Canalele Dunarii-1.27, 
Bratul Borcea-0.94, Dunarea Ostroave-1.18), Rosti (Bratul Borcea-4.15, Dunarea Ostroave-5.18, Canalele Dunarii 5.29), 
Stefan cel Mare (Valea Mostistea-13.93, Olteniţa-Mostistea-Chiciu-7.80), Unirea (Dunarea-Ostroave-8.89, Canalele 
Dunarii-9.02, Bratul Borcea-14.73).

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 CALARASI ALEXANDRU ODOBESCU 94125 RURAL 2.737 60,87 44,96 DA NU NU

+
- 2 CALARASI BORCEA 92961 RURAL 7.219 387,36 18,64 DA NU NU

+
- 3 CALARASI CIOCĂNEȘTI 93085 RURAL 3.804 132,39 28,73 DA NU NU

+
- 4 CALARASI CUZA VODA 93281 RURAL 4.116 132,91 30,97 DA NU NU

+
- 5 CALARASI DICHISENI 93325 RURAL 1.641 92,77 17,69 DA NU NU

+
- 6 CALARASI DOROBANȚU 93441 RURAL 2.749 102,65 26,78 DA NU NU

+
- 7 CALARASI DRAGALINA 93487 RURAL 7.848 178,77 43,90 DA NU NU

+
- 8 CALARASI DRAGOȘ VODĂ 93539 RURAL 3.010 129,85 23,18 DA NU NU

+
- 9 CALARASI GRĂDIȘTEA 93664 RURAL 4.499 182,44 24,66 DA NU NU

+
- 10 CALARASI INDEPENDENȚA 93771 RURAL 3.277 57,46 57,03 DA NU NU

+
- 11 CALARASI JEGĂLIA 93815 RURAL 3.858 127,60 30,24 DA NU NU

+
- 12 CALARASI LUPȘANU 93931 RURAL 3.006 94,33 31,87 DA NU NU

+
- 13 CALARASI PERIȘORU 94223 RURAL 4.705 213,55 22,03 DA NU NU

+
- 14 CALARASI ROSEȚI 94312 RURAL 6.017 85,02 70,77 DA NU NU

+
- 15 CALARASI ȘTEFAN CEL MARE 94562 RURAL 3.146 23,39 134,50 DA NU NU

+
- 16 CALARASI ȘTEFAN VODĂ 94580 RURAL 2.235 71,50 31,26 DA NU NU

+
- 17 CALARASI ULMU 94606 RURAL 1.345 69,67 19,31 DA NU NU

+
- 18 CALARASI UNIREA 94651 RURAL 2.531 93,04 27,20 DA NU NU

+
- 19 CALARASI MODELU 92587 RURAL 10.052 111,40 90,23 DA NU NU



+
- 20 CALARASI VÂLCELELE 94731 RURAL 1.665 68,03 24,47 DA NU NU

+
- 21 CALARASI VLAD ȚEPEȘ 94768 RURAL 2.031 74,64 27,21 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

81.491 2.489,64

81.491 2.489,64

3.395.040

1.091.554

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• densitate mare a populatiei si a locuitorilor 
• existența a 3 licee pe teritoirul GAL 
• spațiu geografic compact, suprafete largi de pajisti 
naturale 
• in apropierea autostrazii A1, la mijlocul distantei dintre 
Bucuresti si Constanta 
• existenta spitalelor in teritoriu 
• forta de munca ieftina  
• existența de ONG-uri în spațiul GAL, care sprijina 
tineretul, minoritatile etnice 
• experienta in derularea de proiecte cu finantare 
nerambursabila 
• existenta unor Asociatii de Dezvoltare, unor Cooperative 
agricole, OUAI 
• abandon scolar redus la nivel primar si gimnazial in randul 
populatiei majoritare 
• eveniment, festivaluri, sarbatori organizate in parteneriat 
si cooperare 
• zona preponderet agricola , cu multe grupuri de 
producatori, cooperative , asociatii sau organizatii lae 
udatorilor de apa

• zestrea culturală și de patrimoniu insuficient pusă în 
valoare 
• locuri de recreere insuficiente 
• lipsa tehnologiilor și echipamentelor medicale moderne în 
unitățile de profil 
• situația precară a infrastructurii de învățământ, sănătate 
si a altor clădiri de interes public 
• lipsa investițiilor pentru protejarea mediului 
• penetrarea tehnologiei smart este redusă 
• serviciile din cadrul primăriilor slab dotate  
• lipsa adăposturilor pentru animalele fără stăpân 
• lipsa investițiilor în surse de energie regenerabilă  
• slaba penetrarea a tehnologiei Smart în teritoriul GAL 
• accesul anevoios la serviciile oferite de Autoritățile 
publice 
• suprafete agricole necultivate 
• grad de sărăcie accentuat 
• participarea socială redusă 
• forța de muncă insuficientă  
• lipsa de personal calificat 
• scăderea populației 
• ponderea mare a populației care necesită asistență socială 
• pondere ridicată a copiilor proveninți din medii 
defavorizate 
• slaba prezența în afaceri a femeilor și a tinerilor sub 30 de 
ani. 
• lipsa baze materiale pentru realizarea de investiții  
• resursele și domenii economice, insuficient exploatate 
• lipsa puterii financiare pentru a susține investiții din surse 
proprii 
• femeile și tinerii sunt puțin implicați la nivelul teritoriului 
• slaba dezvoltare a activităților non-agricole productive 
• lipsa baze materiale si financiare pentru realizarea de 
investiții  
• lipsa informatiilor privind avantajele asocierii  
• slaba dotare a căminelor culturale/ asamblurilor locale 
• slaba implicare a  asociaților în protejarea grupurilor 
vulnerabile 
• lipsa unor spații adecvate pentru consilierea/ spitalizarea 
persoanelor dependente de droguri/bautura, etc. 
• nivel scazut al calitatii vietii si al confortului populatiei 
• slaba dotarea a cooperativelor agricole si a altor forme 
asociative 
• slaba dotare a serviciilor sociale si lipsa unitatilor are 
sprijina persoanele vulnerabile 
• lipsa actiunilor de informare, consultare si sprijinire a 
persoanelor vulnerabile

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• crearea la nivel de GAL și oportunitatea finanțarii de proiecte 
realizate de către ONG-uri   
• existența unor surse de finanțare pentru realizarea de investiții 
în domeniul publici 
• punerea în valoare a zestrei culturale și de patrimoniu 
• realizarea de investiții prietenoase cu mediul 
•  crearea de locuri de muncă  
• accesare de fonduri pentru ajutorarea persoanelor din mediile 
defavorizate 
• dezvoltarea de servicii către populație, inclusiv cele economice 
• zone propice de a dezvolta noi afaceri  
• există posibilitatea creșterii serviciilor  pentru populație și agenți 
economic 
• surse de finantare nerambursabilă europene  
• păstrarea tradițiilor locale 
• diversificarea veniturilor prin realizarea de noi afaceri 
• dezvoltarea de noi activitati non-agricole sau modernizarea 
celor existente 
• incurajarea realizarii de investitii de catre formele asociative cum 
ar fi grupurile de producatori, cooperative, OUAI-uri, etc.

• resurse financiare și materiale insuficiente 
• bugete locale insuficiente 
• modificări legislative  
• migratia fortei de munca calificate spre alte regiuni sau in alte 
state 
• imbătrânirea populației 
• lipsa capacității de atragere de noi investitori 
• scăderea puterii de cumpărare  
• creșterea costurilor investițiilor  
• modificările fiscale  
• sistemul de ajutor social nu incurajeaza reintegrarea activă 
• instabilitatea legislativă și politică  
• lipsa dotarilor din cadrul cooperativelor si a altor forme 
asociative poate conduce la inchiderea acestora deoarece nu mai 
sunt rentabile pentru membrii.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Digitalizarea serviciilor din cadrul entităților publice

+
- Nevoia 2 Soluții inteligente cu privire la infrastructura rutiera, scolara,sportiva, de agrement, sociala, etc

+
- Nevoia 3 Gestionare eficienta a energiei

+
- Nevoia 4 Acțiuni de protejarea mediului

+
- Nevoia 5 Dotarea cu echipamente a serviciilor din cadrul primariilor

+
- Nevoia 6 Promovarea și conservarea patrimoniul material și imaterial

+
- Nevoia 7 Dezvoltarea, modernizarea serviciilor și a infrastructurii publice

+
- Nevoia 8 Modernizarea, reabilitarea, construirea si dotarea insititutiilor de sanatate 

+
- Nevoia 9 Incurajarea femeilor și a tinerilor de a realiza investitii pe teritoriul GAL

+
- Nevoia 10 Cooperarea și transferuri de cunostiințe

+
- Nevoia 11 Sprijin pentru copiii vulnerabili și famiilie acestora

+
- Nevoia 12 Incluziunea socială a persoanelor defavorizate/de etnie

+
- Nevoia 13 Înființarea de noi locuri de muncă 

+
- Nevoia 14 Ajutor de specialitate prin dotarea și amenajarea de spații pentru  persoanele dependente de alcool/ droguri, etc 

si conștientizarea populației cu privire la aceste aspecte



+
- Nevoia 15 Realizarea de noi afaceri de tip start-up

+
- Nevoia 16 Dezvoltarea de noi afaceri non-agricole 

+
- Nevoia 17 Realizarea de investitii in randul cooperativelor, asociatiilor si a organizatiilor udatorilor de apa

+
- Nevoia 18 Dotarea, reabilitarea, modernizarea spatiilor si a serviciilor in care se realizeaza activitati sociale 

+
- Nevoia 19 Realizarea de actiuni de consultare, informare, sprijinire pentru grupurile vulnerabile



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneritul BARAGANUL DE SUD-EST are in componenta un numar de 50 perteneri, aflati pe teritoriul judetului Calarasi. Caracterul 
incluziv și nediscriminatoriu a stat la baza realizarii parteneriatului, asigurand participarea si beneficiile echitabile pentru toate 
segmenetele comunitatii. Partneriatul BARAGANUL DE SUD-EST  a aplicat principiile descrise mai sus astfel: 
reprezentarea diversa - parteneriatul BARAGANUL DE SUD-EST  are o reprezentare diversa a membrilor sai, luand in considerare aspecte 
precum genul, varsta, etnia, grupuri minoritare. 
Consultare si implicare- in perioada de animare si informare s-au realizat intalniri de animare la nivelul fiecarei comune/oras membru 
al parteneriatului si trei intalniri de consultare care au avut loc in comune/oras reprezentativ din punct de vedere al asezarii si anume: 
comuna Dragalina, comuna Dorobantu si comuna Stefan cel Mare. La aceste intalniri au luat parte membrii parteneriatului dar si 
reprezentati ai diferitelor entitati de pe teritoriul parteneriatului.   
Accesibilitatea- s-a asigura accesibilitate fizica si materiala pentru ca toti membrii comunitatii sa poata participa la activitatile 
parteneriatului. In acest sens, s-au realizat sesiunile de animare, sesiuni care au fost anuntate in prealabil si care au contribuit direct la 
strangerea de informatii necesare scrierii Strategiei de Dezvoltare Locala.  
Transparenta si comunicarea deschisa - informarea corecta si transparenta a comunitatii cu privire la activitatile parteneritului, luarea 
deciziilor si alocarea resurselor , au stat la baza intocmirii masurilor si a procentelor care se vor aloca. Aceasta transparenta a 
contribuit la constituirea increderii si la implicarea continua a comunitatii. Prin adoptarea principiilor de mai sus, parteneriatul va 
deveni un instrument eficient pentru dezvoltarea durabila si echitabila a comunitatii.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %42,00 Număr total parteneri sector public: 21

+
-

1 COMUNA ALEXANDRU 
ODOBESCU

Județ

CALARASI

Localitate
ALEXANDRU ODOBESCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 COMUNA BORCEA

Județ

CALARASI

Localitate
BORCEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 COMUNA CIOCANESTI

Județ

CALARASI

Localitate
CIOCANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 COMUNA CUZA VODA

Județ

CALARASI

Localitate
CUZA VODA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA DICHISENI

Județ

CALARASI

Localitate
DICHISENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 COMUNA DOROBANTU

Județ

CALARASI

Localitate
DOROBANTU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 COMUNA DRAGALINA

Județ

CALARASI

Localitate
DRAGALINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 COMUNA DRAGOS VODA

Județ

CALARASI

Localitate
DRAGOS VODA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

9 COMUNA GRADISTEA

Județ

CALARASI

Localitate
GRADISTEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10 COMUNA INDEPENDENTA

Județ

CALARASI

Localitate
INDEPENDENTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 COMUNA JEGALIA

Județ

CALARASI

Localitate
JEGALIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 COMUNA LUPSANU

Județ

CALARASI

Localitate
LUPSANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13 COMUNA MODELU

Județ

CALARASI

Localitate
MODELU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

14 COMUNA PERISORU

Județ

CALARASI

Localitate
PERISORU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da ✖

Nu

+
-

15 COMUNA ROSETI

Județ

CALARASI

Localitate
ROSETI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

16 COMUNA STEFAN CEL MARE

Județ

CALARASI

Localitate
STEFAN CEL MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

17 COMUNA STEFAN VODA

Județ

CALARASI

Localitate
STEFAN VODA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

18 COMUNA ULMU

Județ

CALARASI

Localitate
ULMU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

19 COMUNA UNIREA

Județ

CALARASI

Localitate
UNIREA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

20 COMUNA VALCELELE

Județ

CALARASI

Localitate
VALCELELE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

21 COMUNA VLAD TEPES

Județ

CALARASI

Localitate
VLAD TEPES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %40,00 Număr total parteneri sector privat: 20



+
-

22 CRISMETALSRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

BORCEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 AGRO AGRAS SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

GRADISTEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 AGROMEC VLAD TEPES SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VLAD TEPES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25 NIKAGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

JEGALIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 DAG SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

CUZA VODA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 EMI AGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

JEGALIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28 ENIGMAR AGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

ALEXANDRU ODOBESCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 ECO VIAL PREST S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

STEFAN CEL MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

30
SULTAN GHE. VIOREL ELIAN 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

ALEXANDRU ODOBESCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 AMAL PROD S.R.L

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

ULMU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32 ECO FRUCT S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

STEFAN CEL MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33  STAR LUC COM S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

PERISORU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

34
COOPERATIVA AGRICOLĂ 
BIOCOOP ȘTEFAN CEL MARE

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

STEFAN CEL MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 2 1

Comerţ cu ridicata al cerealelor, 
seminţelor, furajelor şi tutunului 
neprelucrat
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

35
ORGANIZAȚIA UTILIZATORILOR 
DE APĂ PENTRU IRIGAȚII (O.U.A.I) 
"ȘTEFAN CEL MARE - CĂLĂRAȘI"

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

STEFAN CEL MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Livrare apa pentru irigatii

M ✖

F

Da

Nu ✖

organizații ale utilizatorilor de apă

+
-

36 AGRO GRUP SPICUL SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

STEFAN VODA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 2 1

Comerţ cu ridicata al cerealelor, 
seminţelor, furajelor şi tutunului 
neprelucrat
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+
-

37
INIMA BARAGANULUI 
COOPERATIVA AGRICOLA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

CUZA VODA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 2 1

Comerţ cu ridicata al cerealelor, 
seminţelor, furajelor şi tutunului 
neprelucrat
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare



+
-

38
SOCIETATEA AGRICOLĂ 
“AGROZOOTEHNICA 
INDEPENDENȚA"

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

INDEPENDENTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Reprezinta interesele crescatorilor de 
animale

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

39 SOCIETATEA AGRICOLĂ „RAPID”

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

CUZA VODA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Reprezinta interesele membrilor din 
cooperativa

M

F ✖

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

40
CONSORȚIUL DE EXTENSIE ȘI 
DEZVOLTARE RURALĂ

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VALCELELE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Dezvoltarea rurala

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

41
ASOCIAȚIA MOSTIȘTEA 
DOROBĂNȚEANĂ

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

DOROBANTU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Dezvoltarea socio- economica a comunei 
Dorobantu

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %18,00 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 9

+
-

42
Asociatia producatorilor de 
cereale si plante tehnice "dr.
ing Ion Ciulinaru"

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

CALARASI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Reprezinta interesele producatorilor de 
cereale

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

43
Camera de comert industrie si 
agricultura Calarasi

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

CALARASI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Reprezinta interesul oamenilior de 
afacere

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

44 ASOCIAȚIA ROM-ROMAN

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

DOROBANTU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Reprezinta interesele comunitatii rome

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

45 FUNDAȚIA “NATURA VIE”

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

CALARASI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Reprezinta dezvoltarea turismului si 
protejarea mediului

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

46
ASOCIAȚIA PENTRU 
DEZVOLTARE DURABILĂ 
“DUNĂREA DE JOS”

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

CALARASI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Reprezinta protejarea teritoriului

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

47
ASOCIAȚIA COMUNELOR DIN 
ROMÂNIA – FILIALA JUDEȚUL 
CĂLĂRAȘI

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

STEFAN CEL MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Reprezinta interesele spatiului rural din 
romania 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

48
ASOCIAȚIA SOCIO-CULTURALĂ 
“SFÂNTUL NICOLAE-
OCROTITORUL COPIILOR”

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

STEFAN CEL MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Activitati culturale

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

49
ASOCIATIA IMPREUNA SPRE 
CUNOASTERE SI DEZVOLTARE

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

DRAGALINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Realizarea de evaluari psihologice, 
terapii pentru copii ( persoane cu 
dizabilitati , logopedie)

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

50
ASOCIATIA „PRIETENI PENTRU 
MÂINE

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

CUZA VODA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Protejarea copiilor 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %58,00

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %8,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI14,00  % TINERI2,00

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %16,00

Număr total femei 7 Număr total bărbaţi 43 Număr total tineri 1 Număr total al partenerilor 50
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Autoritatile publice sunt direct interesate si implicate in implementarea strategiei de 
dezvoltare locala. Cu ajutorul Autoritatilor publice locale, au fost organizate intalnirile de 
animare si consultare, deoarece aceste intalniri au fost realizate in spatiile puse la dispozitie 
de catre acestea. De asemenea, o parte din materiale de promovare cat si afisele cu privire la 
realizarea intalnirilor de animare si consultare au fost afisate in spatiile detinute de acestea.

sectorul privat
Sectorul privat reprezinta numarul cel mai mare din numarul total al partenerilor. Acestia au 
fost prezenti la activitatile de animare cat si la cele de consultare, venind cu propuneri de 
proiecte care sa conduca la dezvoltarea teritoriului. Acestia reprezinta si interesul celorlati 
posibili investitori in teritoriul GAL, deoarece prin actiunile intreprinse de ei, au reusit sa 
convinga partenerii sa aloce un procent satisfacator din total valoare SDL pentru dezvoltarea de 
afaceri. 

societate civilă
La nivelul teritoriului GAL sunt un numar de 11 reprezentanti ai societatii civile care sprijină 
diferite grupuri de interes la nivelul localitatiilor de pe teritoriul parteneriatului. Acestia au 
participat la actiunile de animare si consultare si impreuna cu alte entitati provenite din afara 
teritoriului acoperit de parteneriat, s-au implicat la promovarea obiectivelor ce se doresc a fi 
atinse.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

La nivelul teritoriului acoperit de parteneriat au avut loc un numar de 21 sedinte de animare, cate una la nivelul fiecarui UAT implicat. In 
cadrul acestor sedinte s-au prezentat informatii cu privire la parteneriat, obiectivele acestuia, s-au completat chestionare si s-au obtinut 
informatii cu privire la nevoile reale ale locuitorilor/ investitorilor din zona. Întalnirile de animare au avut loc în perioada 01.11.2023 - 
09.11.2023. La aceste intâlniri au participat reprezentanții ai diferitelor grupuri de interese (privați, publici) și chiar și persoane fizice care 
sunt interesate să contribuie la dezvoltarea teritoriului.  
De asemenea, tot la nivelul a trei UAT-uri reprezentative (comuna Dragalina, comuna Dorobantu, comuna Stefan cel Mare) s-au organizat 
intalnirile de consultare. La aceste intalniri au luat parte membrii parteneriatului dar si alte persoane interesate. In cadrul acestor intalniri s-
au strans informatii cu privire la nevoile teritoriului, s-au prezentat obiectivele ce se doresc a fi atinse. La fiecare intâlnire de consultare s-au 
convocat toți membrii semnatari ai parteneriatului, dar aceștia nu au putut fi prezenți de fiecare dată. Considerăm că obiectivul acestor 
acțiuni de consultare a fost atins prin faptul că fiecare membru al parteneriatului a fost prezent la cel puțin o ședintă de consultare și au 
putut să-și exprime punctul de vedere  cu privire la acțiunile care trebuiesc îndeplinite în vederea atingerii obiectivelor acestei strategii. De 
asemenea, la fel de important pentru stabilirea nevoilor Strategiei de Dezvoltare Locală, a fost și părerea persoanelor fizice sau 
reprezentanți ai diferitelor entități de pe teritoriul GAL, altele față de membrii parteneri. În stabilirea obiectivelor, a prioritizării nevoilor s-a 
ținut cont și de obiecțiunile sau punctele forte prezentate de aceștia.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

 
L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului 
și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor 
climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale; M4 
Protecția mediului și eficietizare energetica

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

• L805 operațiuni care creează locuri de muncă;M 6 - 
Dezoltarea de noi afaceri pe teritoriul GAL  
 
 

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale ;M3- 
Dezvoltarea teritoriului în domeniul social 

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

c.îmbunătățirea poziției 
fermierilor în cadrul lanțului 
valoric;  

L810- Alte actiuni; M7  Investitii in modernizarea 
agriculturii

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808 operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și 
infrastructură, inclusiv la banda largă; M2- Dezvoltarea 
localităților de pe teritoriul GAL 
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele 
inteligente; M1- Infrastructura SMART VILLAGE 
L708 - coperare inter-teritorială; M8 Cooperarea și 
dezvoltarea teritoriului

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, 
inclusiv bioeconomia-M5 -Inființare activități non-agricole

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

 FSE 1; M9 - “ Sprijin pentru copiii vulnerabili  și pentru 
familiile acestora ” 

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante



Măsura  M1- Infrastructura SMART VILLAGE   și măsura M2- “ Dezvoltarea localităților de pe teritoriul GAL , M3- “ Dezvoltarea 
teritoriului în domeniul social,  ” sunt complementară cu  finanțările  prin intermediul FEDR si a Fondului de Coeziune  și anume cu 
doctrinele "O Europă mai verde", "O Europă conectată", "O Europă mai apropiată de cetățenii săi," precum si cu finanțările din cadrul 
Programului Regional Sud- Est 
Măsura M5“ - și Măsura M6 sunt complementare cu intervențiile  prin intermediul FEDR si a Fondului de Coeziune  și anume cu una 
din doctrinele UE "O Europă mai inteligentă" 
Masura M7   este complementara cu alte masuri din PNS 2023-2027, care sprijina masurile de cooperare si anume DR 33; DR 35; DR 34 
Măsura M8-  este complementară cu proiectele finanțate de Comisia Europeană " Europa Creativă 2021-2027",  Proiecte de cooperare 
europeană. 
Măsura M9-  este complementară cu PIDS 2021-2027, prioritățile P1-P10 
 



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Prioritizarea intervențiilor s-a făcut in funcție de nevoile desprinse din întâlnirile de consultare și animare și a efectelor pe care le au 
aceste măsuri asupra intregului teritoriu, punandu-se accentul pe măsurile care contribuie direct la creșterea numărului de angajați 
precum si la infiintarea sau diversificarea activităților non-agricole. Un alt criteriu de prioritizare a fost acela ca o masura sa contribuie 
la realizarea cât mai multor nevoi.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Conditițiile de eligibilitate aplicate tuturor măsurilor finanțate prin FEADR sunt: 
- proiectele se vor desfășura numai pe teritoriul parteneriatului BARAGANUL DE SUD-EST 
- proiectul să se încadreze într-una din acțiunile eligibile  
- solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
- pentru a fi eligibile, toate investițiile aferente implementării proiectului trebuie să fie efectuate pe teritoriul GAL 
 
Cheltuielie neeligibile generale aplicate tuturor măsurilor din FEADR sunt : Cheltuielile neeligibile generale sunt 
 • cheltuielile cu achiziţionarea de bunuri și echipamente ”second hand”;  
• cheltuieli efectuate înainte de  semnarea contractului de finanțare a proiectului cu excepţia: costurilor generale definite la art 45, 
alin 2 litera c) a R (UE) nr. 1305 / 2013 care pot fi realizate înainte de depunerea cererii de finanțare; 
 • cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal şi pentru transport persoane; 
 • cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;  
• în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare 
a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare; 
 • cheltuieli neeligibile în conformitate cu art. 69, alin (3) din R (UE) nr. 1303 / 2013 și anume: a. dobânzi debitoare, cu excepţia celor 
referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru dobândă sau a unei subvenţii pentru comisioanele de garantare; b. 
achiziţionarea de terenuri neconstruite şi de terenuri construite; c. taxa pe valoarea adăugată, cu excepţia cazului în care aceasta nu 
se poate recupera în temeiul legislaţiei naţionale privind TVA‐ul sau a prevederilor specifice pentru instrumente financiare.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției M1- Infrastructura SMART VILLAGE

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin încurajarea introducerii de tehnologii smart încurajam atât tinerii sa ramana in spațiul GAL cât și investitorii. De asemenea, va 
creștea calitatea vieții cetățenilor ceea va conduce direct și la dezvoltarea economica a teritoriului GAL. Acest lucru este în 
concordanță cu tema “Împreună pentru comunitate“.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Consorţii administrative

Acțiuni eligibile
• digitalizarea serviciilor publice și a infrastructurii de pe teritoriul GAL 
• insfratructură inteligentă de transport și gestionarea eficiență a mobilității în comunitățile rurale 
• soluții intelgente pentru gestionarea eficientă a energiei în comunitățile de pe teritoriul GAL (retele inteligente de iluminat public) 
• realizare de infrastructură de trafic auto (rețele inteligente de management al traficului auto, indicatoare de ciruclație),( stație de 
încarcare electrice pentru mijloacele de transport auto, stații de autobuz, insotite de aplicatie pe telefon sau panouri inteligente) 
• realizarea de infrastructură școlară (unități școlare inteligente, conectarea la surse de energie regenerabile pentru asigurarea 
alimentării cu apă, energie termice, energie electrică, inclusiv dotări inteligente pentru activitatea educațională 
• realizarea de infrastructură recreațională (bănci, mese dotate cu posibilitatea de încarcare a echipamentelor electronice (telefoane, 
tablete, laptp-uri) amplasate pe domeniul public

Cheltuieli neeligibile
• Realizarea de Strategii de dezvoltare locală, dacă acestea nu sunt însoțite de un proiect 
• Realizarea de cheltuieli pentru orice tip de infrastructură, dacă nu se demonstrează caracterul “smart village” a acesteia

Criterii de eligibilitate
• EG 1 - Investiția trebuie să fie în concordanță cu strategia de dezvoltare locală aprobată (conceptul SMART- Village de la nivelul 
fiecărui UAT) 
• EG2 – Investiția trebuie să demonstreze caracterul inovativ la nivel local 
• EG 3 - Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiței pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată 
• EG 4 - Proiectele nu se realizeaza activitati economice generatoare de venit



Principii de selecție
• PS1 Tipul de organizarea solicitantilor 
• PS 2 Numarul de beneficiari indirecti 
• PS 3 Tipului de investitie 
• Detalierea criteriilor de selecție se va face la momentul lansării apelului de selecție

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Este de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Se poate solicita avans in conditiile stabilite prin ghidul solicitantului

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi stabilită la momentul realizării apelului de selecție pentru această măsura.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie..Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Prin ghidul solicitantului specific acestei măsuri se vor detalia regulile cu privire la evitarea dublei finanțări 
cu alte intervenții similare din PNS 2023-2027 și cu alte programe naționale. 

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din faptul că inițiativele locale combină soluțiile ce răspund 
problematicii existente la nivelul comunităților locate, iar rezultatele sunt reflectate în acțiuni și nevoi 
specifice acestui teritoriu.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a Masurii este evidențiată prin acțiunile care urmează a se finanța. Impactul măsurii este 
unul pozitiv la nivelul GAL, dacă cel puțin un beneficiar va realiza una din acțiunile eligibile prezentate, 
deoarece prin acțiunile intreprinse se vor realiza în mod direct acțiuni de protejarea mediului sau 
dezvoltarea infrastructurii localității

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

La nivelul teritoriului nu există investiții care să fie încadrate în categoria satelor inteligente



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției M2- Dezvoltarea localităților de pe teritoriul GAL

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Conform analizei realizate la nivelul teritoriului și a datelor puse la dispozție, s-a constatat că la nivelul localitatilor încă există lipsuri 
cu privire la dotarea cu echipamente a serviciilor din cadrul primăriilor. De asemenea, s-a constatat că o mare parte din clădirile 
importante pentru localitate necesită lucrări de reparație și modernizare, motiv pentru care s-a hotărât ca și prin această strategie de 
dezvoltare locală, GAL să vină în sprijinul comunității deschizând linii de finanțare care să permita realizarea de proiecte. Aceste 
investiții contribuie în mod direct la îmbunatațirea calitații vieții în teritoriu prin dezvoltarea serviciilor de bază pentru populație și 
este în corelarea cu tema aleasă “Împreună pentru comunitate”.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Unităţi de cult

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Unitati sanitare, unitati de invatamant

+
- Consorţii administrative

Acțiuni eligibile
• construirea, reabilitarea, moderenizarea si achiziționarea de utilaje, echipamente și dotări pentru instituțiile aflate în inventarul 
public al localității (primării, infrastructură de învățământ, cămine culturale, poliție, infrastructură medicală umană/veterinară, 
infrastructură sportivă și alte instituții publice aflate în subordinea Autorității Locale)  
• construirea, reabilitarea și modernizarea clădirilor aferente unităților de cult, precum și achiziționarea de utilaje, echipamente și 
dotări necesare desfășurării activităților acestora 
• dotarea cu echipamente a serviciilor publice (situații de urgență, întreținere drumuri, spații verzi) cu utilaje și echipamente 
deficitare 
• investitiții în realizarea de constructii sau modernizarea celor existente  (școli, grădinițe, instituții de cult, primării, spații de joacă, 
terenuri de sport, și alte instituții publice aflate în subordinea Autorității Locale, ,etc 
• construirea, modernizarea și dotarea, avanposturi pentru salvamont/ghizi montani 



• investiții în rețele de iluminat și de supraveghere  
• dotarea ansamblurilor artistice

Cheltuieli neeligibile
•  Realizarea de cheltuieli pentru orice tip de infrastructură, dacă se demonstrează caracterul “smart village” a acesteia

Criterii de eligibilitate
• EG 1 Investiția trebuie să fie în concordanță cu strategia de dezvoltare locală  
• EG 2 Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea 
• proiectului să fie incluse în categoria activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru 
• activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă pentru minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăţi 
• EG 3 Investițiile nu trebuie să  generează un avantaj economic

Principii de selecție
• PS1 Tipul de organizarea solicitantilor 
• PS 2 Numarul de beneficiari indirecti 
• PS 3 Tipului de investitie 
• Detalierea criteriilor de selecție se va face la momentul lansării apelului de selecție

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Este de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Se poate solicita avans in conditiile stabilite prin ghidul solicitantului

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi stabilită și detliată la momentul lansării apelului de selecție.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Prin ghidul solicitantului specific acestei măsuri se vor detalia regurile cu privire la evitarea dublei finanțări 
cu alte intervenții similare din PNS 2023-2027 și cu alte programe naționale.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din faptul că inițiativele locale combină soluțiile ce răspund 
problematicii existente la nivelul comunităților locate, iar rezultatele sunt reflectate în acțiuni specifice 
acestor teritorii.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Dezvoltarea serviciilor publice și a infrastructurii va conduce la îmbunătățirea condițiilor de viață pentru 
populație. Asigurarea accesului la serviciile de bază și protejarea patrimoniului unităților de cult va 
conduce la realizarea unei dezvoltări durabile și creșterea atractivității locurilor și pentru populația tânără. 
Proiectele pot contribui și la promovarea identității locale prin punerea în evidență a potențialului existent 
și păstrarea tradiției și obiceiurilor locale 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției M3- Dezvoltarea teritoriului în domeniul social 

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19✖ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

La nivelul teritoriului s-a constatat o lipsa de dotare a spatiilor in care se desfasoara actiuni de asistenta sociala si nevoia de realizare 
de noi investitii in acest domeniu. Fiind o comunitate în care nevoia de servicii sociale este ridicată, se consideră oportun realizarea de 
investiții în acest domeniu, ceea ce va conduce la integrarea proiectelor in tema generala a strategiei "“Împreună pentru comunitate”- 
Aceste acțiuni vor contribui în mod direct la obținerea de beneficii pentru întreaga comunitate din punct de vedere social 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Consorţii administrative

Acțiuni eligibile
• achiziționarea de utilaje, echipamente și dotări pentru dotarea, unităților sanitare, servicii de asistență socială, sau alte institutii de 
tip infratructura sociala sau echivalenta  
• lucrări de renovare, modernizare a construcțiilor aferente, unităților sanitare, servicii de asistență socială sau alte institutii de tip 
infratructura sociala sau echivalenta  
• lucrări de construire, renovare, modernizarea, dotarea unor centre sociale de tip after-school, centre de zi , centre de batrani ,etc 
care deservesc grupuri vulnerabile  
• realizarea de campanii de informare/conștientizare care au ca scop incluziunea socială a persoanelor provenite din grupuri 
vulnerabile 
• construirea , amenajarea, dotarea spațiilor necesare sprijinirii persoanelor din grupurile vulnerabile, dependente de alcool, droguri, 
etc. 
• construirea, reabilitare, modernizarea, amenajarea, dotarea spațiilor necesare desfasurarii de activitati specifice interventiilor de tip 
social sau echivalent

Cheltuieli neeligibile
• dotarea, construirea, modernizarea, reabilitarea altor obiective decat cele eligibile 
• achizitionarea de bunuri, servicii, lucrari care nu sunt justificate in cadrul si contextul proiectului 



•  achiziția de mijloace de transport pentru uz personal 
• •cheltuieli salariale
Criterii de eligibilitate
• EG 1 - Investiția trebuie să fie în concordanță cu strategia de dezvoltare locală  
• EG 2 - Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiței pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată 
• EG 3 - Toate cheltuielile aferente implementarii proiectului trebuie sa fie efectuate pe teritoriul parteneriatului 
• EG 4-Investițiile nu trebuie să  generează un avantaj economic 
•   EG 4  - Investitia trebuie sa demonstreze necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al acestuia; 
•   EG 5 - Investițiile nu trebuie să fie generatoare de venituri

Principii de selecție
• PS 1 Tipul de organizarea solicitantilor 
• PS 2 Numarul de beneficiari indirecti 
• PS 3 Tipului de investitie 
• Detalierea criteriilor de selecție se va face la momentul lansării apelului de selecție

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Este de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate solicita avans in conditiile stabilite prin ghidul solicitantului

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maximă a sprijinului va fi stabilită la momentul lansării apelului de selecție pentru această măsura.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie..Valoarea maximă 
a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Prin ghidul solicitantului specific acestei măsuri se vor detalia regurile cu privire la evitarea dublei finanțări 
cu alte intervenții similare din PNS 2023-2027 și cu alte programe naționale. 

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din faptul că  inițiativele  locale combină soluțiile ce răspund 
problematicii existente la nivelul comunităților locate, iar rezultatele sunt reflectate în acțiuni specifice 
acestor teritorii.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Proiectul contribuie la asigurarea unor condiții de viața mai bune pentru locuitori, deoarece realizarea 
serviciilor medicale de calitate depinde în mod direct și de dotările și condițiile din unitățile medicale. 
Fiind o zonă în care persoanele care au nevoie de asistență socială reprezintă un procent ridicat din totalul 
populației. modernizarea serviciilor  de asistență socială are efecte pozitie asupra celor aflați în această 
situație.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției M4 Protecția mediului și eficietizare energetica

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Proiectele ce vor fi implementate prin această măsură vor duce la operațiuni de protecția mediului și reducerea consumului de enrgeie 
prin eficentizarea energetica a acestora. Aceste aspecte sunt in concordanță cu tema comună a intregii strategii Impreună pentru 
comunitate, deoarece efcientizarea energetică și măsurile care conduc la protecția mediului contribuie în mod direct la asigurarea unor 
condiții mai bune de viață pentru intreaga comunitate, deci este în concordanță cu tema generală “Împreună pentru comunitate”.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Unităţi de cult

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: unitati de invatamant, unitati sanitare, politie

+
- Consorţii administrative

Acțiuni eligibile
• reabilitarea, moderizarea, dotarea clădirilor publice sau de interes interes local din punct de vedere a eficentizării energetice 
• achiziționarea de echipamente si montarea acestora in cadrul clădirilor sau pe terenurile care deservesc clădirile, care să contribuie 
la reducerea consumului de energie (exemple panouri solare, pompe de căldură, centrale eoliene, etc) 
• realizarea de platforme de gunoi la nivelul localităților 
• achizitionarea de tomberoane/containere pentru colectarea selectivă a deșeurilor 
• achizitionarea de containere pe colectarea uleiului  
• utilaje / echipamente / mijloace de transport specializate pentru transportul și manipularea deșeurilor

Cheltuieli neeligibile
• Investiții în orice tip de infrastructură dacă aceasta nu conduce la eficientizarea energetică sau la protecția mediului



Criterii de eligibilitate
• EG 1 Solicitantul trebuie să demonstreze că activitățile prevăzute în proiect conduc la efientizarea energetică sau protecția mediului 
• EG 2 Solicitantul investiţiilor trebuie să facă dovada proprietății terenului/administrării în cazul domeniului public al statului 
• EG 3 Investiţia trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare naţională/ regională/judeţeană/locală/GAL aprobată, 
corespunzătoare domeniului de investiţi 
• EG 4 Investițiile in surse de energie obținuta din surse regenerabile sunt obligatorii să fie prevăzute și cu echipamente de stocare pe 
termen scurt (baterii) pentru cel puțin 20% din capacitatea de producție pentru o perioadă de 12 minute 
• EG 5 Investițiile nu trebuie să  generează un avantaj economic

Principii de selecție
• PS1 Tipul de organizarea solicitantilor 
• PS 2 Numarul de beneficiari indirecti 
• PS 3 Tipului de investitie 
• Detalierea criteriilor de selecție se va face la momentul lansării apelului de selecție

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Este 100% din valoarea eligibilă a proiectului

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Bneneificiarul poate solicta avans in conditiile stabilite prin ghidul solictantului

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maximă a sprijinului va fi stabilită la momentul lansării apelului de selecție pentru această 
măsura. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie..Valoarea 
maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Prin ghidul solicitantului specific acestei măsuri se vor detalia regurile cu privire la evitarea dublei finanțări 
cu alte intervenții similare din PNS 2023-2027 și cu alte programe naționale.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din faptul că  inițiativele  locale combină soluțiile  ce răspund 
problematicii existente la nivelul comunităților locate, iar rezultatele sunt reflectate în acțiuni specifice 
acestor teritorii.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Eficientizarea energetică și protecția mediului contribuie în mod direct la creșterea condițiilor de viață 
pentru cetățenii localităților unde se vor realiza aceste investiții.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției M5 -Inființare activități non-agricole

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are rolul de a finanța investiții în domeniul non –agricol, ceea ce va conduce la realizarea de noi afaceri in zonă și implict de 
creștere a veniturilor atât a administratoriilor afacerilor  cât și a bugetului local. Dezvoltarea microîntreprinderilor și întreprinderilor 
mici, respectiv obținerea de venituri alternative pentru populația din mediul rural și reducerea gradului de dependență față de sectorul 
agricol, reprezintă unul din obiectivele acestei măsuri. La stabilirea acestor tipuri de proiecte s-a ținut cont de corelarea acestora cu 
tema proiectului “ Împreună pentru comunitate”

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți comerciale

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

Acțiuni eligibile
• Investiții în active necorporale necesare desfașurării activităților din Planul de afaceri 
• Dotare spații pentru desfășurarea de activități non–agricole de producție sau de activități meșteșugărești, în vederea comercializării 
• Achizitia de echipamente in vederea dotarii de spații pentru furnizarea de servicii, inclusiv punct gastronomic local 
• Lucrări de construcții pentru desfășurarea activităților eligibile din planul de afaceri 
• Realizarea de constructii/ amenajarea acestora in vederea deservirii activităților propuse prin planul de afaceri 
• Achiziția de echipamente și utilaje necesare implementării Planul de afaceri  
• Actiuni generale ocazionate de proiect și descrise în Planul de afaceri 
• Detalierea acțiunilor eligibile în funcție de codurile CAEN se va face în cadrul documnetației necesare lansării Apelului de selecție

Cheltuieli neeligibile
• Realizarea de cheltuieli care nu corespund cu acțiunilor  eligibile  



• Realizarea de cheltuieli  aferente unor investiții din activităţi multiple care nu sunt din aceeaşi categorie de activitate. Proiectele 
sunt eligibile doar dacă TOATE codurile CAEN propuse spre finanțare fac parte din aceeaşi categorie de activități 
• Achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite, cu excepția celor prevăzute la art. 19 din Reg. (UE) nr. 1305/2013;

Criterii de eligibilitate
• EG 1 Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri pentru desfășurarea activităților neagricole 
• EG 2 Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei măsuri va respecta prevederile cu privire la sprijinul de minimis,  
• EG 3 Solicitantul nu a beneficiat de alocații financiare nerambursabile similare. 
• EG 4 Solicitantul se încadrează în categoria beneficiarilor eligibili iar acțiunile pentru care se  solicita finanțare se încadrează în 
categoria acțiunilor eligibile 
• EG 5 Solicitantul nu a mai desfășurat activitatea finanțată prin proiect 
• EG 6  Proiectele sunt eligibile doar dacă TOATE codurile CAEN propuse spre finanțare fac parte din aceeaşi categorie de activități 
• EG 7 Solicitantul să fie pe profit în anul precedent depunerii proiectului, cu exceptia solicitantilor infiintati in anul depunerii cererii 
de finantare 
• EG 8 Societatile comerciale se incadreaza in categoria Microintreprinderi si intreprinderi mici

Principii de selecție
• PS 1 Principiul locurilor de munca 
• PS 2 Principiul tipului de activitate 
• Ps 3 Principiul nivelului de calificare a reprezentantului legal

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului  Tranșa 1- 70 % din valoarea sprijinului la semnarea decizie de finanțare si tranșa 2 -30 % din 
valoarea sprijinului

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maxima a sprijinului forfetar nu va depasi 70000 euro/proiect...Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele acestei măsuri sunt următoarele: 
- diversificarea activităților către noi activități non-agricole în cadrul gospodăriilor agricole; 
- dezvoltarea microîntreprinderilor și întreprinderilor mici, respectiv obținerea de venituri alternative 
pentru populația din mediul rural/urbanul mic și reducerea gradului de dependență față de sectorul agricol; 
- diversificarea mediului de afaceri local prin înființare și/sau dezvoltare de noi afaceri. 

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din faptul că  inițiativele  locale combină soluțiile  ce răspund 
problematicii existente la nivelul comunităților locate, iar rezultatele sunt reflectate în acțiuni specifice 
acestor teritorii.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Măsura este relevantă pentru teritoriul parteneriatului BARAGANUL DE SUD-EST întrucât vizează dezvoltarea 
activităților non-agricole din zonă cu scopul de a stimula creșterea economică, de a reduce sărăcia și de a 
crea noi locuri de muncă. Prin intermediul acestei măsuri se stimulează dezvoltarea activităților de 
producție și a serviciilor din zona BARAGANUL DE SUD-EST ceea ce va determina creșterea gradului de 
atractivitate a zonei, reducându-se, totodată, tendința rezidenților de a migra spre mediul urban în 
căutarea unor noi oportunități socio-economice. Așadar, prezenta masură aduce o valoarea adăugată 
teritoriului întrucât stimulează dezvoltarea mediului de afaceri din zona GAL, contribuind la: 



- crearea de activități non-agricole în zonă; 
- creșterea veniturilor populației rurale și diminuarea disparităților dintre rural și urban.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției M  6 - Dezoltarea de noi afaceri pe teritoriul GAL 

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15✖ Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Implementarea acestei măsuri este necesară pentru stimularea mediului de afaceri din spaţiul rural prin susţinerea financiară a 
întreprinzătorilor care realizează activităţi neagricole pentru prima dată (start-up) fie pentru cei care modernizeză şi/sau dezvoltă 
întreprinderile existente. Măsura contribuie la: ocuparea unei părţi din excedentul de forţă de muncă existent, la diversificarea 
economiei rurale, la creşterea veniturilor populaţiei rurale şi a nivelului de trai, la scăderea sărăciei şi la combaterea excluderii sociale. 
Toate acestea contribuie și la atingerea temei comune a acestei strategii și anume:“Împreună pentru comunitate”. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți comerciale

+
- Întreprinderi individuale

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Întreprinderi familiale

Acțiuni eligibile
• Construcţia, extinderea și/sau modernizarea și dotarea clădirilor necesare desfășurării activității; 
• Achiziţionarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de utilaje, instalaţii și  echipamente noi, in conformiate cu tipul de 
activitate care urmează a se desfășura; 
• Investiții intangibile: achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de  brevete, licențe, drepturi de autor, mărci. 
• 

Cheltuieli neeligibile
• Nu este permisă achizționarea de echipamente sau lucrări în vederea desfășurării de activități agricole



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Obiectivul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite  
• Sediul social și punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL iar activitatea va fi desfășurată în teritoriul GAL 
• Beneficiarii trebuie să fie obligatoriu persoane de sex feminin/sau tanar care are vârsta de cel mult 30 de ani împliniți în anul 
depunerii cererii de finanțare 
• Crearea unui loc de muncă. Persoanele fizice autorizate înființate în anul depunerii proiectului, se consideră că îndeplinesc implicit 
acest criteriu 
• Solicitantul să fie pe profit în anul precedent depunerii proiectului 
• Proiectele sunt eligibile doar dacă TOATE codurile CAEN propuse spre finanțare fac parte din aceeaşi categorie de activități 
• Societatile comerciale se incadreaza in categoria Microintreprinderi si intreprinderi mici

Principii de selecție
• PS 1 Principiul locurilor de munca 
• PS 2 Principiul tipului de activitate 
• Ps 3 Principiul nivelului de calificare a reprezentantului legal

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului  Tranșa 1- 70 % din valoarea sprijinului la semnarea decizie de finanțare si tranșa 2 -30 % din 
valoarea sprijinului

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

 Valoarea maxima a sprijinului forfetar nu va depasi 70000 euro/proiect....Valoarea maximă a sprijinului va 
fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Stabilirea tipului de investitii din punct de vedere al criteriilor de selecție s-a realizat tinând cont de 
specificul zonei și de nevoia crearii unui număr cât mai mare de locuri de muncă 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Măsura contribuie la prioritatea Dezvoltarea/diversificarea activităților non-agricole în teritoriu, crearea de 
locuri de muncă diversificarea/dezvoltarea servicilor pentru populație, dezvoltarea turismului și a 
activităților de recreere; De asemenea valoarea adăugată de acestă intervenție este și aceea de a incuraja 
femeile sau tinerii de pe teritoriul GAL să realizeze afaceri profitabile.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției M7  Investitii in modernizarea agriculturii

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

La nivelul teritoriului s-a constatat un interes crescut de a se dezvolta manifestat de catre reprezentantii grupurilor de producatori sau 
a cooperativelor agricole. Tinand cont ca in zona agricultura reprezinta o sursa importanta de venit pentru locuitori, dar in acelasi timp 
lucrarile agricole se realizeaza cu echipamente invechite sau inchiriate de la alte entitati, s-a constatat ca este necesar sa se 
incurajeze realizarea de proiecte care sa sprijine membrii cooperatori sau a grupurilor de producatori. Aceste tipuri de proiecte au 
avantajul ca de beneficiile echipamentelor pot beneficia toti membrii organizatiilor. Aceasta abordare conduce la indeplinirea 
obiectivelor ce s-au conturat in jurul temei "Ïmpreuna pentru comunitate".

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Cooperative agricole

+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile
• achizitionarea de echipamente si dotari agricole care deservesc membrii asociati / parteneriatului 
• achizitionare de servicii pentru realizarea proiectului 
• modernizarea, reabilitarea si construirea de obiective agricole 
• 

Cheltuieli neeligibile
• Echipamentele, bunurile, lucrarile , serviciile care nu sunt justificate in interesul membrilor cooperativei sau a grupului de 
producatori

Criterii de eligibilitate
• Investitiile se vor realiza numai de catre beneficiarii eligibili 
• Investitiile vor fi justificate si realizate sa deserveasca interesul majoritatii membrilor actionari 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei analize economice 
• Solicitantul trebuie sa aiba sediul/punct de lucru declarat pe teritoriul GAL 
• Terenurile care deservesc membrii cooperatori/grupul de producatori sa fie pe teritoriul GAL 
• terenurile pe care se doreste a se face investitia sa fie pe teritoriul GAL 



• Parteneriatul informal trebuie sa fie format din minim 2 fermieri care detin terenuri pe teritoriul GAL, care se vor constitui juridic 
intr-o forma asociativa pana la finalizarea implmentarii proiectului
Principii de selecție
• PS 1 - Principiul numarului de membri care deserveste proiectul 
• PS 2 - Principiul domeniului de calificare a reprezentantului legal 
• PS 3- principiul locurilor de munca nou create

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 65 % din valoarea eligibila a proiectului 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Se poate solicta avans in conditiile stabilite in ghidul solicitantului

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

. 
 Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie si va fi stabilita la 
momentul lansarii apelului de selectie..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din faptul că  inițiativele locale combină soluțiile  ce răspund 
problematicii existente la nivelul comunităților locate, iar rezultatele sunt reflectate în acțiuni specifice 
acestor teritorii si anume incurajarea dezvoltarii formelor asociative.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Realizarea de investitii de catre formele asociative, conduce la modernizarea echipamentelor agricole in 
teritoriu.De asemenea, prin principiile de selectie stabilite se incurajeaza dezvoltarea acestor afaceri de 
catre persoane cu studii in domeniul, ceea ce reprezinta un plus valoare pentru teritoriu.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 8 + -
Denumirea intervenției M8 Cooperarea și dezvoltarea teritoriului

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea este un mod de a obține o viziune locală mai largă și de a aduce cunoștințe noi în zonă pentru a îmbunătăți strategiile 
locale. Datorită prezenței suplimentare a unui partener de cooperare din afara teritoriului Grupului de Acțiune Locală, proiectele de 
cooperare LEADER au și beneficii adiționale legate de învățarea reciprocă și de atingerea masei critice în ceea ce privește cunoștințele 
relevante, experiența, metodele aplicate, precum și alte resurse. De asemenea, proiectele de cooperare pot stimula caracterul 
inovator al acțiunilor de dezvoltare locală și contribui la o creștere a competitivității zonei prin: consolidarea capacităților și atragerea 
unor parteneri de afaceri noi; și difuzarea de inovare, know-how și noi competențe. Realizarea acestei măsuri contribuie în mod direct 
la implementarea temei proiectului roiectului “ Împreună pentru comunitate”. Partenerii pot fi structuri similare GAL-urilor de tip CLLD 
sau alte partneriate care sa implementeze o strategie de dezvoltare locala din Europa.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

• Întâlniri cu partenerii ( transport, cazare, masa) 
• Realizarea de materiale de promovare 
• Realizarea târg de produse / servicii tradiționale  
• Achizitia de echipamente ce deservesc in mod direct proiectul de cooperare

Cheltuieli neeligibile
• Realizarea de cheltuieli  care prevăd achiziționarea de mijloace fixe, obiecte de inventar cu excepția celor necesare desfășurării 
activității de cooperare

Criterii de eligibilitate
• EG 1- solicitantul să se incadreze în categoria de beneficiari eligibili 
• EG 2- acțiunile de promovare trebuie să se realizeze pe teritoriul viitorului GAL sau al GAL-ului partener 

Principii de selecție
• P 1- Principiul numărului de parteneri implicați în proiect 
• P 2- Principiul domeniului cooperării 
• P3 - Principiul numărului de participanți

3.Tipul și intensitatea sprijinului



Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din valoarea cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maximă a sprijinului va fi stabilită la momentul lansării apelului de selecție pentru această 
măsura.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din faptul că se pot realiza acțiuni de cooperare care să 
contribuie la dezvoltarea propriului teritoriu. În urma acestor acțiuni, fiecare teritoriu poate să se inspire 
din realizările, dar și din insuccesurile pe care le-a avut celalalt GAL. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Proiectele de cooperare trebuie să permită nu doar GAL-urilor, ci și altor actori locali, să participe (de ex. 
producatorii locali). Aceasta maximizează valoarea adăugată a cooperării din perspectiva nevoilor de 
dezvoltare ale actorilor locali de pe teritoriul GAL-urilor. Aceste proiecte contribuie la obiectivele GAL-ului 
concretizat in SDL.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției
 

M9 - “ Sprijin pentru copiii vulnerabili  și pentru familiile acestora ” 

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 220

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 209

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 220

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 209

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 55

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 CALARASI ALEXANDRU ODOBESCU 94125

+
- 2 CALARASI BORCEA 92961

+
- 3 CALARASI CIOCĂNEȘTI 93085

+
- 4 CALARASI CUZA VODA 93281

+
- 5 CALARASI DICHISENI 93325

+
- 6 CALARASI DOROBANȚU 93441

+
- 7 CALARASI DRAGALINA 93487

+
- 8 CALARASI DRAGOȘ VODĂ 93539

+
- 9 CALARASI GRĂDIȘTEA 93664

+
- 10 CALARASI INDEPENDENȚA 93771

+
- 11 CALARASI JEGĂLIA 93815

+
- 12 CALARASI LUPȘANU 93931

+
- 13 CALARASI MODELU 92587

+
- 14 CALARASI PERIȘORU 94223

+
- 15 CALARASI ROSEȚI 94312

+
- 16 CALARASI ȘTEFAN CEL MARE 94562

+
- 17 CALARASI ȘTEFAN VODĂ 94580

+
- 18 CALARASI ULMU 94606

+
- 19 CALARASI UNIREA 94651



+
- 20 CALARASI VÂLCELELE 94731

+
- 21 CALARASI VLAD ȚEPEȘ 94768

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 24

Justificarea intervenției
Pe teritoriul partneriatului BARAGANUL DE SUD-EST s-a identificat nevoia de a asigura sprijin persoanelor 
aflate în categoria grupurilor defavorizate. Acest lucru ar conduce la o integrare mai ușoară a acestora în 
societate și acordarea unei șanse pentru asigurarea unui viitor mai bun .

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

 
Cheltuieli și acțiuni eligibile: 
Acțiuni eligibile  
Prin această măsură se finanțează proiectele care se adresează persoanelor din categoria grupurilor 
defavorizate de pe teritoriul parteneriatului prin acordarea de sprijin în conformitate cu tipurile de 
cheltuieli eligibile  prezentate mai jos:  
- Cheltuieli de personal (inclusiv management proiect: manager de proiect, responsabil financiar și, dacă 
este cazul, responsabil de achiziții publice și asistent manager) 
Cheltuieli de deplasare 
Cheltuieli pentru derularea activităților proiectului (ex: consumabile, furnituri, obiecte de inventar, 
licențe etc.) 
Alte cheltuieli necesare pentru implementarea proiectului definite în Ghidurile Solicitantului - Condiții 
Specifice( 
Subvenții /burse/ premii acordate grupului țintă 
Cheltuieli pentru închirieri şi leasing 
Cheltuieli pentru investiţii de bază (construcții, instalații reabilitare, modernizare, dotări etc.) 
Proiectare și asistență tehnică (studii, avize, proiectare, inginerie, consultanță, AT) 
Alte cheltuieli (organizare santier, conexe etc.) 
Costul de amenajare a terenului 
Costul de achiziţie al imobilelor 
 
 

Condiții de eligibilitate

 
Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar din fonduri nerambursabile  
Durata de implementare a proiectului  nu trebuie să depășească perioada maximă  specificată 
 Cheltuielile eligibile trebuie să se încadreze în limitele de buget stabilite 
Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în program, conform specificului de 
finanțare stabilit 
Solicitantul se încadrează în categoriile de solicitanți eligibile 
Demonstrarea continuării serviciilor de la nivelul comunității selectate cel puțin 6 luni de la finalizarea 
proiectului. 
Indeplinirea obligatoriea numărului minim de participanți detaliați ca și grup țintă astfel: 
a. EECO01 Numărul total de participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile 
FSE+“ -220 participanti 
b. („EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 
reprezintă: - Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“  
c. „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ reprezintă: - Peste 26% din valoarea asumată a 
indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ 
d.Valoarea bugetului pentru investițiile aferente componentei c este de maxim 20% din valoarea 
proiectului 
Obligativitatea realizării activităților pentru toate cele trei componente



Principii de selecție

Perioada de sustenabilitate peste cele 6 luni 
Numărul de copii din grupurile vulnerabile peste cel obligatoriu de 209  persoane. 
Numărul total de participanți peste stabilit de 220. persoane 
Grupul țintă este definit clar și cuantificat, în relaţie cu complexitatea activităţilor implementate şi de 
resursele analiza de nevoi şi resursele din cadrul proiectului 
Indicatorii de rezultat sunt corelaţi cu obiectivele (natură şi ţinte) şi obiectivele de program 
proiectului şi conduc la îndeplinirea obiectivelor  
Corelarea și justificarea resurselor umane în raport cu activitățile propuse și rezultatele estimate 
Experienta operationala a solicitantului si partenerilor 
 
 

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 209

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 6

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 5

Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare Programul integrare si demnitate socială 2021-2027 și este diferențiată în funcție de tipul entității care are 
calitatea solicitant sau calitatea de membru al parteneriatului

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar

Posibilitatea de prefinantare in conformitate cu OUG 133/2021

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată este dată de faptul că aceste sunt ținte numai la nivelul teritoriului partneriatului, ceea 
ce  va conduce în mod direct la sprijinirea locuitorilor parteneriatului. 

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Prin  descierea proiectului cat si prin hotararile date la nivelul solicitantului este obligatorie să se asigure 
continuarea serviciile la nivelul comunității selectate pe minim 6 luni. 



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Organizarea asociaţiei si sarcinile organizatiei : 
Asociaţia are organizare de sine stătătoare, deţine patrimoniu propriu, destinat exclusiv scopului în considerarea căruia s-a 
constituit şi este alcătuită prin libera asociere a membrilor care o constituie. 
Sarcinile organizatiei 
- consolidarea capacității actorilor locali relevanți de a dezvolta și implementa operațiunile, inclusiv promovarea capacităților 
lor de management al proiectelor;  
- conceperea unei proceduri de selecție nediscriminatorii și transparente și a unor criterii obiective în ceea ce privește 
selectarea operațiunilor, care să evite conflictele de interese, care garantează că cel puțin 51% din voturile privind deciziile de 
selecție sunt exprimate de parteneri care nu au statutul de autorități publice  
- asigurarea, cu ocazia selecționării operațiunilor, a coerenței cu strategia de dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea 
comunității, prin acordarea de prioritate operațiunilor în funcție de contribuția adusă la atingerea obiectivelor și țintelor 
strategiei; 
- pregătirea și publicarea de  procedurilor de depunere de proiecte, inclusiv definirea criteriilor de selecție; 
- primirea și evaluarea cererilor de finanțare; 
- primirea și verificarea conformității cererilor de plată depuse; 
- selectarea operațiunilor, stabilirea cuantumului contribuției și prezentarea propunerilor către organismul responsabil pentru 
verificarea finală a eligibilității înainte de aprobare; 
- monitorizarea implementării strategiei de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității și a operațiunilor 
sprijinite și efectuarea de activități specifice de evaluare în legătură cu strategia respectivă. 
Principalele sarcini ale  GAL BARAGANUL DE SUD EST în vederea implementării strategiei sunt: 
- asigurarea acțiunilor de animare / informare/promovare la nivelul teritoriului.  La nivelul asociației va fi asigurat personal care 
să aibă ca și sarcină realizarea acțiunilor de animare./ informare/promovare  
- evaluarea proiectelor va fi externalizata, dar  personalul GAL desemnat in acest sens poate supraveghea si oferi sprijin la  
fisele de evaluare a proiectului. Deasemenea GAL poate coopta experți evaluatori din cadrul altor GAL-uri în cazuri de 
incompatibilitate/conflict de interese  
Selecția- personalul GAL va realiza procedura de selectie, prin asigurarea transparentei acestui procedeu. Comitetul de 
Selectie va decide in ceea ce priveste selectia proiectelor. 
De asemenea angajații GAL vor acorda suport beneficiarilor și vor monitoriza proiectele, identificând și căutând împreună cu 
beneficiarii soluții pentru rezolvarea problemelor întâlnite 
GAL BARAGANUL DE SUD EST, tinand cont de experienta pe care o are, va realiza organigrama care sa-i asigure 
indeplinirea tuturor sarcinilor ce-i revin pentru o noua implementare de succes a Strategiei de Dezvoltare Locala. De 
asemenea GAL BARAGANUL DE SUD EST va asigura conditiile minime cu privire la : 
• Nr. min angajati si voluntari (daca este cazul): la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de 
voluntariat (după caz) 
•Serviciile externalizate la nivelul GAL –GAL va  contracta servicii externalizate ce nu pot fi acoperite de personalul propriu 
(servicii de audit si contabilitate, servicii de publicitate, servicii SSM, servicii de evaluare a proiectelor , servicii de masa , de 
transport in cazul actiunilor de cooperare  ) 
• Fluxul procedural.. Toate documentele emise de GAL vor fi aprobate de conducerea acestuia, in functie de sarcinile pe care 
le are. De asemenea rapoartele de selectie, rapoartele de contestatie, apelurile de selectie si documentele aferente acestora 
vor fi publicate dupa aprobare pe site-ul GAL. Notificarea cu privire la rezultatl evaluarii si selectiei proiectului va fi transmis 
on-line beneficiarului . 
• Descrierea mecanismelor privind separarea funcțiilor și a celor de evitare a posibilelor conflicte de interese;  
Separarea functiilor se face atat la nivelul GAL cat si la nivelul serviciilor externalizate . In procesul de evaluare a proiectelor 
persoanele care au participat la un proces pe parcusul activitatii, nu va mai interveni in procesul de contestatie daca este 
cazul.  Angajatii serviciilor externalizate nu vor fi in conflict de interese cu angajatii GAL, partenerii sau solicitantii de proiecte. 
In cazul in care exista un conflict de interese, acesta va fi facut cunoscut conducerii GAL si persoanele aflate in acest conflict 
de interese vor fi excluse din procesul de evaluare pentru respectiviul apel. 
Fiecare persoana care participa in procesul de evaluare si selectie a proiectelor depuse va semna o declaratie de conflicte de 
interese. 
Funcționarea optimă a GAL pe toată durata de implementare a SDL- GAL  BARAGANUL DE SUD EST va asigura personalul 
necesar pe intreaga perioada de functionare. Se vor intocmi fise de post si in functie de acestea se vor selecta si se va 
angaja personal, in mod transparent si fara discriminare pe posturile vacante. Pentru activitatile sezoniere, se vor contracta 
prestatori externi care sa aiba experienta in desfasurarea activitatilor pentru care vor fi contractati.  
Functiile obligatorii de management, evaluare si monitorizare sunt asigurate prin CIM si prin contracte de voluntariat (dupa 
caz).



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA DOROBANTU
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

+
-

2 COMUNA VLAD TEPES
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

+
-

3 COMUNA JEGĂLIA 
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

+
-

4 COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU 
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 NIK AGRO SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor 

+
-

2 EMI AGRO SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor 

+
-

3 SULTAN GHE. VIOREL ELIAN ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ 

RURAL SUPLEANT Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor 

+
-

4 ECO VIAL PREST SRL 
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor 

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 CAMERA DE COMERȚ, INDUSTRIE ȘI AGRICULTURĂ 
CĂLĂRAȘI

URBAN TITULAR Membru
M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Reprezinta interesele oamenilor de afaceri

+
-

2 FUNDAȚIA NATURA VIE 
URBAN SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Reprezinta dezvoltarea turismului si protejarea mediului

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 5 Număr total femei 1 Număr total bărbați 4

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR ✖

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

Documente de consultare 
Copie CI reprezentanti legali

✖

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 12

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 0

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Din cadrul parteneriatului face parte atat o asociatie care reprezinta interesele femeilor cat si asociatii de 
protectia mediului sau tineri

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

ASOCIAȚIA ROM-ROMAN

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Parteneriatul cuprinde formelor asociative (obștilor și a asociaților crescptorilor de animale), cat si societăți 
comerciale

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

14% din parteneri sunt femei si 2% din parteneri sunt tineri

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul are în coponență un număr de 21 UAT-uri

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 4

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL BARAGANUL DE SUD-EST are experienta in implementarea LEADER 2014-2020

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2✖



GAL a fost partener in doua proiecte care au fost finanate prin POCU , respectiv PNDR 2014-2020

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

La stabilirea interventiilor s-a tinut cont de  urmatoarele: avantaje economice si sa raspunda la un numar cat 
mai mare din nevoile identificate

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

GAL BARAGANUL DE SUD-EST detine resursele umane, experienta sa implementeze strategia propusa. De 
asemenea se va apela si la serviciile externalizate 

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Masurile propuse aduc o valoare adaugata in teritoriu deoarece aceste raspund nevoilor directe ale 
teritoriului

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

M1- Infrastructura SMART VILLAGEm abordeaza aceasta tema

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

M3- “ Dezvoltarea teritoriului în domeniul social  si al sănătății abordeaza aceasta tema

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

M6- Dezvoltarea societăților de pe teritoriul GAL- are trecute ca si criterii de eligibiliate ca beneficiarii 
directie sa fie femei si/ sau tineri  

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

M6- Dezvoltarea societăților de pe teritoriul GAL are inclus a ca si criteriu crearea de locuri de munca. De 
asemena a fost trecut acest indicator

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 29

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

Au fost inclusi cei trei indicatori relavanti pentru acest criteriu

CS 5.2 Abordare multi-fond 26

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Se doreste ca fiecare proiect sa se aplice unui numar de cel putin 220 persoane

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖



In fisa de eligibilitate s-a pus conditia ca din totalul participantilor 95 % a  sa fie  copii sub 18 ani

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

S-a trecut ca si conditie de eligibilitate ca cel putin 26% din numarul copiilor sub 18 ani, sa fie 
reprezentanti de minoritatea roma

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

S-a pus conditie de eligibiliate ca maxim 20% din totalul  bugetului proiectului eligibil sa fie alocat 
pentru actiunile aferente componentei c

Total punctaj 76



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

PANDEA NICOLAE

a entităţii:

ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA BARAGANUL DE SUD-EST

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

BARAGANUL DE SUD-EST

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, ec